3. Hodnoceni regionalnich rozdilti podle funkénich regiont

3.1 Uzemi s nepfiznivym demografickym vyvojem

Na zakladé vyvoje vybranych demografickych ukazatell (pocet obyvatel, index stafi a podil obyvatel ve véku
15 az 64 let na celkovém poctu obyvatel) v letech 2000 — 2005 byly v kraji vymezeny oblasti s velmi
nepfiznivym a mirn& nepfiznivym demografickym vyvojem.

Uzemi Zlinského kraje s nepiiznivym demografickym vyvojem v letech 2000 - 2005

Demograficky vyvoj v letech 2000 - 2005
- velmi nepfiznivy
- mirné nepfiznivy
@® sdoORP
I:l spravini obvod obce s rozélfenou plsobnosti

Do oblasti s velmi nepfiznivym demografickym vyvojem spada 26 obci, pfedevSim z okresu Zlin (10)

a Kroméfiz (8). Celkové zaujima tato oblast 6,0 % rozlohy kraje a Zije v ni 22,6 % obyvatel.

Jedna se pfevazné o obce s méné nez 1 tis. obyvatel, z toho je 10 s 200 az 499 obyvateli, ale patfi sem
i jedno centrum spravniho obvodu, a to mésto Roznov pod Radhostém.

Tab. 3.1.1 Vybrané charakteristiky funkénich regiontii vymezenych na zakladé demografického vyvoje

Prirlstek (ubytek) na
Podil % Mira 1000 obyv, 2000-2005 | pokongené byty
Potet obci nezamest- na 1 000 obyv.
na rozloze kraje|] na poctu nanosti 2000-2005
obyvatel k 31.12. 2005 piirozeny stéhovanim

Obce s demografickym
vyvojem:
pfiznivym 152 39,2 22,6 9,6 -1,4 32,2 19,4
mirné nepfiznivym 126 54,8 72,5 9,0 -1,2 -9,2 15,3
velmi nepfiznivym 26 6,0 49 10,1 -3,5 -22,2 15,0
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Do druhé skupiny je zahrnuto 126 obci, které zaujimaji 54,8 % rozlohy kraje a podil obyvatel je 72,5 %. Vice
nez polovinu obci v této skupiné tvori obce do 1. tis. obyvatel, ale patfi sem vSech zbyvajicich 12 sidel
spravnich obvod( ORP.

V obou oblastech s nepfiznivém demografickym vyvojem doslo k ubytku obyvatel jak pfirozenou ménou, tak
migraci na rozdil od oblasti s pfiznivym vyvojem, kde pfirlistek obyvatel stéhovanim prevysil ubytek obyvatel
pfirozenou ménou.

Rozdily mezi oblastmi vymezenymi na zakladé demografickych ukazatelll jsou zfejmé i v bytové vystavbé.
Poc¢ty dokon&enych bytll za sledované obdobi jsou v pfepoétu na 1 tis. obyvatel nizsi v oblastech
s nepfiznivym vyvojem. Naproti tomu mira nezaméstnanosti je sice v oblasti s velmi nepfiznivym vyvojem
nejvyssi, ale nejnizsi je v oblastech s mirné nepfiznivym demografickym vyvojem. Diivodem je skute¢nost,
Ze prave do této skupiny patfi i velka mésta kraje, ve kterych je nezaméstnanost podpriimérna.

3.2 Pracovni mikroregiony

Na zakladé udaji o dojizdce do zaméstnani ze scitani 2001 byly vymezeny tzv. pracovni mikroregiony,
jakozto ,pfirozené* Uzemni celky, méné zavislé na administrativnim usporadani. Ve Zlinském kraji bylo
vytvofeno 12 pracovnich mikroregionl. Jejich celkova Uzemni rozloha o 14 km? prekracovala celkovou
Uzemni rozlohu spravnich obvodl obci s rozSifenou plsobnosti (Zlinského kraje) a pocet obci pracovnich
mikroregion(i byl o 5 obci vy$si. K mikroregioniim Zlinského kraje bylo pfifazeno 10 obci z okresu Pferov,
leziciho v Olomouckém kraji. Ztoho 6 obci do mikroregionu Kroméfiz (Kojetin, Polkovice, Uhficice,
Stribrnice, Mérovice nad Hanou, Krenovice) - jde vibec o nejvétsi pfesah poctu obyvatel pfes hranici kraje
v republice (8,9 tis. osob) po zazemi Prahy - a 4 obce do mikroregionu Bystfice pod Hostynem (Lipova,
Zakovice, Krtomil, Horni Ujezd). Naopak 5 obci Zlinského kraje spada do pracovniho mikroregionu Kyjov
kraje Jihomoravského (Zastfizly, Chvalnov-Lisky, KoryCany a Stfilky z okresu kroméfizského a obec
Stupava zokresu uherskohradistského). Podrobné je otazka pracovnich mikroregionli zpracovana
v publikaci Dojizdka za praci a do $kol ve Zlinském kraji (na zakladé vysledkd SLDB 2001) SLDB 2001.

Tab. 3.2.1. Sidelni struktura a obyvatelstvo Zlinského pracovniho regionu k 31. 12. 2005

Obyvatelstyo Primér na 1 obec| Poget
Zkratka| Poget |Rozloha podil (%) obyvatel
CSuU obci (kmz) celkem ; 0-14 15-64 65a | rozioha| obyva- na 1 km?
zen let let vice let| (km?) | telstvo

Pracovni region ZLPR 309 | 3978596 176 51,3 14,7 70,7 14,6 12,9 1929 149,9
v tom mikroregiony:

Bystfice pod Hostynem BpH 18 185 | 17 287 51,2 14,4 71,0 14,6 10,3 960 93,2

Holesov Hls 15 110 | 19766 51,2 14,5 70,3 15,2 73] 1318 180,3

Kroméfiz Kro 46 480 | 72131 51,4 14,5 71,2 14,3 10,4| 1568 150,1

Otrokovice Otr 11 130 | 37939 50,8 14,5 72,0 13,6 11,8 3449 291,9

RozZnov pod Radho$tém| RpR 10 247 | 36 047 51,1 14,7 71,1 14,2 247|1 3605 146,2

Slavi¢in Slc 10 140 13 308 50,7 15,2 70,3 14,6 14,0 1331 95,1

Uhersky Brod UhB 29 464 | 50809 50,8 15,1 69,7 15,2 16,01 1752 109,6

Uherské Hradisté UhH 44 484 | 89 090 51,5 14,4 71,1 14,6 11,0] 2025 183,9

Valasské Klobouky VaK 10 143 | 15983 50,4 17,5 69,1 13,3 14,3| 1598 111,8

Valasské Mezifici VaM 16 232 | 42090 51,1 15,5 71,1 13,4 145| 2631 181,6

Vsetin Vse 30 639 | 66 334 51,0 15,4 71,0 13,7 21,3 2211 103,8

Zlin Zli 70 724 1135 392 51,8 14,0 70,3 15,7 10,3| 1934 1871
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PRACOVNIi MIKROREGIONY
A SUBREGIONY
VE ZLINSKEM KRAJI
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[ hranice mikroregionu
[ | hranice subregionu

Nasledujici tabulky porovnavaji pracovni mikroregiony nejen z pohledu zaméstnanosti, ale vyuZivaji
pro charakterizovani jednotlivych mikroregionli i agregace dalsich udajl, které jsou dostupné za jednotlivé
obce.

Tab. 3.2.2. Pozemky, bytova vystavba a daiové pfijmy obci ve Zlinském pracovnim regionu

— Darové Mira
Rozioha - Podil orné DZ'B%T?EZ&YW pfijmy obci | investovani
celkem podil (%) Zztrfgd"]i (K&lobyv.) | obci (%)
(km?) zer’nét:iél- lesni ské (%) na 1000 podil (%) prameér 2003 - 2005
ska puda | pozemky obyvatel | vrod.domech
Pracovni region 3978 50,1 38,9 65,1 12,9 49,5 8198 28,5
v tom mikroregiony:
Bystfice pod Hostynem 185 459 457 74,5 11,2 43,0 7759 34,1
Hole$ov 110 72,9 13,9 88,6 9,4 46,8 7 841 28,7
Kroméfiz 480 69,9 18,2 89,0 10,5 53,2 8207 29,2
Otrokovice 130 63,1 19,3 78,4 9,0 40,1 8130 22,1
Roznov pod Radhostém 247 32,2 57,7 30,5 15,2 72,7 7738 24,6
Slavi¢in 140 46,1 44,6 50,7 12,1 37,0 6614 28,4
Uhersky Brod 464 56,2 33,6 64,8 16,4 33,1 7741 30,7
Uherské Hradiste 484 60,3 27,4 77,6 19,2 43,1 8111 32,8
Valagské Klobouky 143 41,7 47,6 39,9 9,9 50,3 7034 257
Valasské Mezifici 232 52,2 34,0 62,3 11,6 62,3 8 346 31,5
Vsetin 639 31,0 59,6 27,4 9,8 58,1 7 644 255
Zlin 724 46,1 43,1 58,0 12,3 52,0 9187 26,7
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Tab. 3.2.3. Pracovni mista v pracovnich regionech podle SLDB 2001

Pracovni mista v pracovnim regionu
2 toho se 2 toho podil (%) na1000 [ g, 40
celkem | zjistenym zamest. | 45 dky
odvétvim | zemédal. . staveb- § bydlicich
e i sluzby | v regionu
Pracovni region
Zlinsky 267 440 258 887 4,2 40,1 9,6 46,2 973 -7 456
v tom mikroregiony:
Bystfice pod Hostynem 6677 6 385 7,2 44,8 6,1 41,9 863 -1 057
Hole$ov 7 340 6 883 6,8 38,2 7,6 47,4 818 -1 636
Kroméfiz 31216 30 227 6,1 33,4 9,3 51,2 977 -735
Otrokovice 19 302 18 678 2,5 54,5 8,4 34,6 1033 614
Roznov pod Radho$tém 16 414 15 808 3,0 53,1 6,8 37,1 976 -396
Slavi¢in 4 662 4501 58 46,1 8,0 40,1 778 -1328
Uhersky Brod 18 499 18 231 56 45,2 8,3 40,9 827 -3 883
Uherské Hradisté 40 269 39 522 47 41,2 9,9 442 973 -1117
Valasské Klobouky 5159 4992 4,9 39,7 7.5 47,8 804 -1255
Valasské Mezifici 20 367 19 564 35 38,7 11,6 46,2 1056 1076
Vsetin 26 799 25943 52 40,1 7.7 471 901 -2 953
Zlin 70736 68 153 2,7 33,9 11,5 51,9 1080 5214

Pouze tfi pracovni mikroregiony maji kladné saldo

dojizdky. ProtoZe pracovni mista jsou soustfedéna

pfedevsim ve vétSich méstech (Zlin, Otrokovice, Valasdské Mezifici), pak velky pocet pracovnich mist ovlivnil
zaméstnanost ve spravnich obvodech a rovnéz i v pracovnich mikroregionech, jejichZz jadrem tato mésta
jsou.

Tab. 3.2.4 Nezaméstnanost ve Zlinském pracovnim regionu k 31. 12. 2005

Zdroj: Ministerstvo prace a socialnich véci CR

Mira nezaméstnanosti v

Podil z celkového poétu uchazecu v % % 1)
Uchazeci -
(o] osob ve véku osob_s delkou uchazedi o zaméstnani
zaméstnani | dosazi- evidence sen
telnyen do 24 let 50 a vice c!o’6n nald’ X celkem | dosazitelni
let meésicu | 12 mésicl
Pracovni region 29 927 92,7 18,4 25,9 56,5 40,4 52,9 9,914 9,187
v tom mikroregiony:
Bystfice pod Hostynem 939 94,1 19,2 20,8 51,1 36,0 55,3 11,024 10,378
Holesov 998 93,1 22,0 21,0 48,2 34,2 59,7 10,247 9,539
Kroméfiz 4 651 92,2 21,1 239 61,8 45,8 51,7 12,805 11,806
Otrokovice 1776 94,9 171 26,6 60,4 449 56,3 8,768 8,323
Roznov pod Radhostém 2121 93,0 16,1 27,5 61,3 46,8 49,6 11,482 10,680
Slavi¢in 661 93,2 17,7 17,7 51,0 36,6 63,2 9,974 9,295
Uhersky Brod 2 307 92,0 15,5 29,6 52,2 36,8 56,2 9,422 8,670
Uherské Hradisté 3522 89,8 19,8 28,0 52,4 35,2 52,5 7,871 7,067
Valasské Klobouky 1164 94,4 17,7 21,3 58,0 43,0 57,6 15,514 14,647
Valasské Mezifici 2313 94,2 20,4 26,3 57,3 41,6 49,1 10,898 10,266
Vsetin 4130 92,1 17,3 26,8 56,3 40,2 43,8 12,272 11,301
Zlin 5345 93,4 17,0 27,0 55,8 38,4 57,6 7,602 7,097

1

mira nezaméstnanosti je vypoctena jako podil registrovanych uchazecu o zaméstnani celkem (od roku 2005 pouze dosazitelnych)

a obyvatel ekonomicky aktivnich (podle s€itani lidu, doma a bytt k 1. 3. 2001)
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Tab.3.2.5 Vyvoj nezaméstnanosti ve Zlinském pracovnim regionu v letech 2000 - 2005 (k 31. 12.)

Zdroj: Ministerstvo prace a socialnich véci CR

Index poctu uchazecu ROZdilggggﬂ ;O%eZIKOVéhO pOf’Jtu oy e Rozcvzlil miry .

e - (procentni body) nezaméstnanosti

0 zaméstnani (%) P (procentni body)

rok 2005 k roku osob ve véku OSZViZeneceou rok 2005 K roku

- Zen
2000 2002 |do24et|?03Vicel do | nad 2000 2002
let 6 meésicu | 12 mésicu
Pracovni region 122,0 98,7 -6,8 6,1 1,1 6,9 2,9 1,79 -0,13
v tom mikroregiony:

Bystfice pod Hostynem 133,2 117,2 -8,8 2,5 2,2 8,2 3,1 2,75 1,62
Holesov 150,8 130,5 -7,8 5,6 3,8 13,9 10,3 3,45 2,39
Kroméfiz 111,8 108,5 -5,7 6,0 0,8 54 0,9 1,35 1,01
Otrokovice 1216 87,0 -8,0 6,8 3,6 10,5 2,5 1,56 -1,31
Roznov pod Radhostém 1442 111,9 -5,3 6,3 3,7 7.2 3,8 3,52 1,22
Slavi¢in 104,1 87,4 -6,4 0,1 4.8 12,1 5,6 0,39 -1,43
Uhersky Brod 116,3 96,5 -10,4 6,9 -0,6 6,9 59 1,32 -0,34
Uherské Hradisté 118,7 94,7 -9,8 8,3 0,8 6,3 4,9 1,24 -0,44
Valasské Klobouky 109,5 111,5 7,3 41 1,6 4,4 2,9 1,35 1,60
Valasské Mezifici 123,1 112,8 -4.4 7.1 0,6 6,1 0,6 2,04 1,23
Vsetin 1143 89,4 -6,0 7.1 -47 0,5 0,2 1,54 -1,45
Zlin 136,0 90,0 -5,9 53 4,0 10,4 3,5 2,01 -0,85

" mira nezaméstnanosti je vypoctena jako podil registrovanych uchazeci o zaméstnani celkem (od roku 2005 pouze dosazitelnych)

a obyvatel ekonomicky aktivnich (podle s&itani lidu, domt a bytd k 1. 3. 2001)

Ve srovnani srokem 2002 se nejvice zhorSila situace v oblasti nezaméstnanosti v pracovnim regionu
HoleSov, kde vzrostla mira nezaméstnanosti nejvice a zaroven se nejvice zvysil podil nezaméstnanych Zen
a podil nezaméstnanych déle nez jeden rok. K nejvétsimu sniZzeni miry nezaméstnanosti doslo v pracovnich
regionech Vsetin, Slavi¢in a Otrokovice, avsak i zde vzrostl podil nezaméstnanych déle nez jeden rok.

3.3 Casova dostupnost individualni dopravou

Ke zjisténi ¢asové dostupnosti sidel spravnich obvodd ORP jsme vyuzili internetové stranky z internetového
serveru www.mapy.cz. Ur€ovali jsme primérnou dobu, za kterou je mozno dosahnout sidla spravniho
obvodu osobnim automobilem.

Bylo zjisténo, Ze nejvice jsou zastoupeny obce, ze kterych je moZno dostat se do sidla spravniho obvodu
za 10 az 14 minut a zije v nich 14,3 % obyvatel kraje. Vice nez 30 min cesty od centra spravniho obvodu zZije
2,9 % obyvatel kraje a jsou to pfedevsim o obce ze spravniho obvodu Kroméfiz a Vsetin.

PFimo v sidle spravniho obvodu Zije 47,2 % obyvatel kraje, a pfestozZe je v této skupiné obci nejvy3si index

Lze konstatovat, Ze v obcich vzdalenéjSich nez 20 min cesty, je vy3si index stafi, vy$8i mira registrované
nezaméstnanosti a vy$si je i podil uchazec¢l o zaméstnani na obyvatelstvu v produktivnim véku.
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Tab. 3.3.1 Obyvatelstvo a nezaméstnanost podle ¢asové dostupnosti sidel spravnich obvodia ORP

Podil na poctu Podil obyv. ve |Mira registrované Podil uchazec¢u
Pocet obci | obyvatel kraje | Index stafi véku nezaméstnanosti|o zaméstnani na obyv.
(%) 15-64 let v % ve véku 15-64 let
Sidlo spravniho obvodu 13 47,2 107,4 71,3 8,68 6,9
Casova dostupnost sidla
spravniho obvodu (min)
do9 66 14,4 92,0 711 9,53 7.1
10-14 72 14,3 94,7 69,8 9,33 6,9
15-19 66 12,0 88,1 70,5 8,92 6,8
20-29 68 9,3 96,0 69,7 10,64 8,0
30 a vice 19 2,9 100,5 69,3 11,41 8,5

Casova dostupnost sidel obvodii ORP
ve Zlinském kraji idividualni dopravou

£droj: winie mapy.cz
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20- 29
| wic nez 30
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@ sidlo ORP

[

spravni obyod obce
s roz&ifenou plsobnosti

3.4 Potencial cestovniho ruchu

Zlinsky kraj disponuje vyznamnym potencialem rozvoje cestovniho ruchu, ktery je velmi diferencovany
a zasahuje r(izné typy cestovniho ruchu. Podrobné byla tato oblast zpracovana ve studii Ustavu uzemniho
rozvoje Brno, ktera vychazela z ohodnoceni jednotlivych obci s ohledem na vyuziti Uzemi pro cestovni ruch
na zakladé pfirodnich podminek, tzv. pfirodni subsystém a moznost kulturniho vyziti navstévnikd, tzv.

kulturni subsystém.
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Vysledky této studie potvrzuji ve Zlinském kraji vysoky potencial cestovniho ruchu v pfirodnim subsystemu,
z toho na prvnim misté je cykloturistika, pfedevsim v obcich spravnich obvodl Uherské Hradisté, Kroméfiz
a Uhersky Brod. Zajimavosti je to, Ze nékteré cyklotrasy jsou zaroven vinafskymi trasami. Tyto trasy maji
Casto své pojmenovani, jako Uherskohradidtska, Moravska vinna, Bzenecka &i Straznicka stezka (nachazeji
se na Uherskohradist'sku nebo z jihu do né&j zasahuiji).

Potencial cestovniho ruchu ve Zlinském kraji

Zdroj: Ustav uzemniho rozvoje Brno

Potencial v oblasti

pfirodniho subsystému kulturniho subsystému

Zakladni .
- ZvyEeny L]
- Wy S0ky .
- welmi vy soky .

|:| hranice spravniho obvodu ORP

Vysoky potencial pfedev§im v oblastech spravnich obvod(l Vsetin, Valasské Klobouky a Luhacovice spociva
v rekreaci v horskych a lesnatych oblastech a vyznamny je i potencial vyuZiti pro pési turistiku, vyborné
podminky jsou zejména v hornatych a podhorskych obcich spravnich obvodi Vsetin, Valasské Klobouky
a Uhersky Brod. Zimni turistika a zimni sporty se soustfeduji pfedev$im do oblasti Javornikl, Bilych Karpat
a Vsetinskych vrchd, tedy spravnich obvodl Vsetin, Roznov pod Radhostém a Valasské Klobouky. Kromé
téchto tradi¢nich oblasti cestovniho ruchu ma region Sanci uplatnit se i v novych perspektivnich oblastech
jako je venkovska turistika se svymi produkty typu agroturistiky, ekoagroturistiky ¢&i ekoturistiky.

Zvyseny potencial cestovniho ruchu v pfirodnim subsytému ma 115 obci kraje, vysoky 88 a velmi vysoky 21
obci kraje.

V kulturnim subsystému predstavuje vysoky potencial kraje pfedevS§im mnozZstvi kulturnich a historickych
atraktivit, mezi které patfi hrad Buchlov spolu se zamkem a zahradou v Buchlovicich nebo zamek
v Kromé&fizi. V této oblasti bylo na zakladé studie vyhodnoceno 50 obci se zakladnim, 36 se zvysenym, 13
s vysokym a 4 s velmi vysokym potencialem.
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